“Secundo: quia in rescriptis gratiosis attenditur tempus datae, seu concessionis; non vero praesentationis [...] Ac proinde a tempore concessionis perfecta judicari debet donatio, & gratia Principis.

Tertio probatur ex eo, quod gratia Principis ad sui essentiam non requirit scripturam, & potest probari per testes [...] Contrariam tamen sententiam suadere videntur sequentia. Primo quod gratia non dicitur perfecta, dum non expediuntur litterae, & transeunt per Cancellariam, quia sigillum est substantiale litterae Regiae [...] licet in privilegio inspiciatur tempus datae, quod

⁷² La tramitación de “la expedición de las cartas de privilegios de títulos concedidos y de mercedes de juro de heredad o de por vida” es descrita por María de la Soterraña MARTÍN POSTIGO, *La Chancillería castellana*, op. cit., pp. 258-263, con referencia a la presentación del documento de concesión, asiento de la expedición de la carta, copia literal, validación, registro y sello.

nuntiationem gratiae: tamen ad ejus executionem requiritur, quoad litterae exeant de Cancellaria, cum non contineant in se actum perfectum statim signata supplicatione [...] Subindeque gratia ante expeditionem litterarum dicitur informis, & imperfecta, & quasi existens in utero; & concessa videtur sub illa conditione, si litterae expeditur [...] Unde saltem in nostro Regno non dicitur gratia perfecta, etiamsi fiat a Principe, & ab eo fit signata, etiam literis confectis, nisi sint expeditae per Cancellariam”⁷³.

Esta formalización de la gracia no deja de ser otra faceta de la regularidad administrativa que experimentan todos estos conceptos, aquí examinados, de donación, merced, liberalidad, etc., al someterse a una maquinaria o régimen institucional de discriminación de su conveniencia en función de la causa meritoria.

Junto a esta regulación administrativa, las concesiones de favor económico dan lugar a una terminología variada, en la que puede percibirse también un tránsito de adaptación de las categorías jurídicas privadas a las categorías jurídicas públicas. Así sucede con la *pensio*, o precio de la locación de uso o de servicio en el ámbito privado, que en el ámbito público se suma al cúmulo de *iura regalia* en calidad de *exactiones publicae*. Como explica Juan Arce de Otalora, la pensión pública tiene como característica su naturaleza de prestación cierta y perpetua, con causa justa e *in recognitionem*:

“Pensio est pretium, quod soluitur pro vsu rei locatae: & est duplex publica & priuata: et dicitur a pendo, quod est pondero vel soluo: vnde pensitatio est solutio pensionis, y en romance se llama pension y paga. Ex quibus omnibus deducitur qualiter ista vocabula iurium regaliorum distinguantur et conueniant inter se & correspondeant vulgaribus vocabulis. Conueniunt enim in eo, quod omnes sunt exactiones publicae: differunt tamen quia tributum, census publicus, pensio publica dicunt fere idem, & sunt certae & perpetuae praestationes, quae dantur in recognitionem: vectigal vero et gabella, & theloneum dicunt munus, quod soluitur pro rebus & mercibus, quae vehuntur et venduntur. Collecta, tallia praestantia, sunt exactiones incertae quae soluuntur regibus proportionabiliter ad